- 745 15. Terrarum quidem fructus animantium procul dubio debentur alimentis; sed si, quod naturae satis est, replere indigentiam uelis, nihil est quod fortunae affluentiam petas.

- 750 **TERRARUM – ALIMENTIS**: Nunc dicit quemadmodum constituit ·i· condidit deus fructus terrarum, ad hoc respicit, quod dixit superius: an uos agrorum pulchritudo delectat natura rerum? Ad refecionem et in sustentationem animantium fecit deus omnipotens fructus terrarum, et non in admirationem. Ideo dicit fructus terrarum. *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | Nunc dicit quemadmodum condidit deus fructus terrarum ad refecionem a(ni)mantium et n(on) in admirationem. Ideo dicit terrarum fru(ctus). *Er* | quia non est naturale, ut sint tua ista terrena, sed caelestia *Ap Ck* | quia non est naturale, ut sint tua ista terrena transitiua ac temporalia, sed potius caelestia *Ps*.
- 755

722 rationalibus] rationabilibus *Vc*. 724 sint] essent *Fd*. 725 amplecteris] amas amplectis *Ap*. 728 esse illas] illa est *Er*. 738 a] om. *Pb Pn*. 739 quae] qua *Vb*. 750 delectat] delectatur > delectat *Ps*. 753 admirationem] aminirat(io)nem *Er*. 754 est¹] om. *Ap*.

II prosa v

FRUCTUS: pluralis num{erus} *Mh* | terrena beatitudo *Ef* | herbae *Eb Ec Gc Ka* | auri uel gemmarum flores aestiuos, fructus et similia *Lh*.

ANIMANTIUM: animalium *Ap Pb* | animam habentium *Fd Pt Vf* | animum habentium *Ld* | pecorum *Vd* | e terra autem tantum homin(...) *Ef* | animalia uel animantia ab anima dicuntur. Quicquid enim participat anima animal uocatur. *Vd*.

PROCUL DUBIO: absque *Pc* | sine *Er Ld* | sine aliquanta dubietate *Vd* | sine dubio *Bd Va*.

DEBENTUR: ad pastus *Ta* | non tu *Lh Ta* | sculan beon (OE) *Ct*.

ALIMENTIS: cibus *Bc Fd Ld Pt Vf* | nutrimentis *Er* | uictui eorum *Vd* | admirationibus *Lh* | non tuis admirationibus *Ct Fb Pc Pk Pp Pq Vc* | non tuae admirationi *Va* | refectionibus non admirationibus *Ap (Cc) Ck Ge Pb Pn Ps* | non in tuis diuitiis ·i· ut inde glorieris, cuius natura longe excellentior est quasi dicat. Cur in his rebus, quae uilibus animantibus creata sunt, ornatum quaerit homo, cuius natura tam sublimis est, ut hunc conditor omnibus rebus exponeret, sicut infra exponitur. *Ec Gc Ka*.

QUOD: replere indigentiam *Ka* | replere indulgentiam *Eb*.

NATURAE: corporis *Ap Cc Ck Er Ge Pb Pn Ps* | ad naturam *Fd Ld Vf* | tuae *Ef Va* | indiget *Lh*.

SATIS EST: sufficit *Bc Fd Ka Ld Lh Ta Vd Vf* | sufficiens *Pd* | sufficientia *Ap Cc Ck Ge Pb Pn Ps* | quod sufficit *Na Vh* | sufficientia corporis *Fb Ka* | uictum et uestimentum illi tribuere ·i· naturae corporis *Ap* | hoc quod corpus indiget *Ap* | sufficientia sitiare et uestitum illi tribuere hoc, quod corpus indiget *Er* | quia in eo poteris abundare *Va* | quibus tantum natura indiget *Ec Gc Lh Mb* | tantum in his, quibus natura indiget *Ed Fb Lh Pp Ta Vh* | in tantum *Pq*.

REPLERE INDIGENTIAM: satisfacere indigentiae *Vd* | in quibuslibet rebus *Eb Ec Gc Ka* | Hoc Diogenes cinicus adimpleuit, qui amore sapientiae omnia reliquit, et uidens aliquando pastorem concauis manibus aquam bibentem, proiecit uasculum quo hactenus hauserat, nesciebam, inquiens, quod ita naturae possem satisfacere atque sic postmodum bibere solitus erat. (*Af*) *Ap Bc Fd Kc Lh Mj Pp Pq Ps Pt Ta* |

Diogenes unus sapientum adimpleuit hoc, qui amore sapientiae omnia reliquit, et uidens aliquando pastorem coniunctis cauaturis manuum aquam bibere, proiecit uasculum cum quo actenus hauserat, nesciebam, inquiens, quod ita natura posset satisfacere. Atque sic postmodum bibere fuit solitus. Similiter de tripodibus et baculo ferisse legitur, pro domo tantum sibi dolium retinens. De quo canitur: dic, canis, hic cuius tumulus. Canis. O canis, inquit. Diogenes obiit. Non obiit, sed abiit. Diogenes, cui parua domus, cui dolia sedes, ad manes abiit? Cerberus inde uetat. Parua polenta, tripas, baculus, cibus, arta supellex. Haec fuerant cinico, sed putat hoc nimia. *Lc* | Diogenes amore philosophiae omnia dereliquit, nihil praeter dolium et uas, quo biberet, retinens. Quadam uero die uiam pertransiens, uidit pastorem concauis manibus aquam bibentem. Quod uidens proiecit a se uasculum illud, quo bibere solitus erat, inquiens nesciebam quod hoc modo satisfacere possem naturae. *Vd* | Hinc est quod Diogenes ille cinicus propter amorem philosophiae cum omnia abiecisset, quadam die concauis manibus pastorem

785

790

795

789 De ... 793 nimia] Auson. *Epitaph. her.* 28-29

766 non¹] sunt non *Ap Pb*; s{clicet} non *Pn*. **781** Hoc] om. *Ta*. | Diogenes] diu genes *Ps*; diogenis *Ta*. | cinicus] unicus *Kc Ps*; unus *Fd Mj Pt*; < pronicus *Ta*. | adimpleuit] adimpleum *Fd*. | qui amore] quia more *Lh Pt*. | sapientiae] sapientia *Fd*. | reliquit] relinquit *Bc*. | et] at *Pt*. **782** uidens] uidelicet *Pt*. | aliquando] aliquem *Pt*. | pastorem] om. *Pp*; posterem *Pt*. | concauis] cum cauis *Lh Pq*. | aquam] om. *Lh*. | bibentem] bibere *Fd*; libentem *Lh*. **783** hauserat] solitus erat haurire *Mj*. | possem] possim *Ap*. **784** atque sic] sicque *Ap*.

II prosa v

800 bibentem conspexit statimque uasculum, quod habebat, proiciens, nesciebam, inquit, quod ita naturae satisfacere potuissem. Et ex eo concauis bibit manibus. *Va.*

REPLERE: uelis *Ps* | satiare *Ap Cc Ck Ge Pb Pn Ps* | in hoc *Ef*.

805 **INDIGENTIAM:** necessitatem *Er Fd Ld Vf* | paupertatem *Ct Mb* | not (OHG) *Mh* | tuam *Ef Ka Pq Px Va* | ornatum et uestitum *Ck Ge Pb Pn Ps* | hoc quod corpus indiget *Ap Cc Ck Ge Pb Pn Ps* | (ho)c est naturae (sat)is ut in(d)igentiam (i)mpleat *Ed.*

810 **NIHIL EST:** uanum est *Lh Ta* | Non debes superfluitatem diuitiarum, nisi tantum ut corpus proprium sustentet. *Ap Ck (Er) Pb Pn Ps* | Non debes superfluitatem diuitiarum ·i· copiam auri argentique acquirere. *Pp* | Non est necesse repetere fortunam, quia deus dabit tantum quod suffici«a»t naturae. *Vd.*

QUOD: ut *On* | quapropter *Bd Pq*.

815 **AFFLUENTIAM:** copiam *Ed Fb Mf Mo Px Vh* | abundantiam *Ck Ge Mh Ps Pt Va Vb* | superfluitatem *Fd Ld Vf* | exuberantiam *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | copiam auri et argenti *Ct Lh Pc Pk Pq Ta Vc* | ceterarum *Pd* | auri, argenti uel ceterarum rerum copiam desideres *Ap Ck Ge Ps*.

PETAS: appetas *Ap Ck On Pb Pn Ps* | cupias *Ef* | cogas *Pd* | desideres *Eb Ec Ed Gc Pm*.

820 16. Paucis enim minimisque natura contenta est; cuius satietatem si superfluis arguere uelis, aut iniucundum quod infuderis fiet aut noxium.

PAUCIS – CONTENTA EST: AKPIBHC ΛΟΓΟC *gl.* certa ratio *Ka Lh Pp* | certa ratio est *Mj*.

825 **PAUCIS:** rebus *Ap Ck Eb Ec Ed Er Fb Fd Gc Ge Ka Ld Lh Pb Pn Ps* | uictu et uestitu *Mf Mj* | non multis *Lh Ta* | de numero *Bd* | de *Va*.

ENIM: quia *Eb Ec Fd Gc*.

MINIMISQUE: rebus *Eb Fd Ld Mh Pd Pt Px Va Vf* | non maximis *Lh Ta* | de quantitate *Bd*.

830 **NATURA:** tua *Eb Ec Fd Gc Ka* | humana *Ap Ck Er Ge Pb Pn Ps* | hominum *Ld Pt Vf* | hominis *Pp Va*.

CONTENTA EST: sufficiens *Ap Ck Ct Er Ge Ld Lh Pb Pd Pn Pp Ps Ta Va Vd* | gratulata *Vb* | sufficienter *Bd* | sufficiens est *Pc*.

835 **CUIUS SATIETATEM:** uestimento et cibo et potu quando solus appetis quod necesse est, tunc urges eam, ut si plus bibas uel manduces, quam necesse sit naturae uel si cultu uestimentorum utaris, quam quod exigit et hoc te plus nocet, quam etiam praesidio praestat et tunc propriis bonis spoliaris ·i· aeternis *Ap Ck Ge Ps* | Argumentum contra nimio potu ciboque utentes: omnis superfluitas cibi atque potus aut generabit nausiam fastidiumque aut infirmitatem corporis. *Ap Ck Ct Ge Lh Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Ta Vc* | quia ille felix est, qui cibus cum temperamento utitur. Superfluitate reiecta modum naturae custodire contendit. *Lh Ta*.

805 indiget] inget *Pn Ps*. 807 diuitiarum] diuitiarum opta(...) *Er*. | tantum] tamen *Er*.

814 argenti²] argentium *Ck*; argenti uerum *Ge*. 835 urges] uiges *Ps*. 836 quam¹] qui *Ps*.

837 propriis] probriis *Ps*. | spoliaris] spoliariis *Ps*; < spoliatur *Ge*. | aeternis] aeternus *Ck Ge*.

838 Argumentum] om. *Ge Pq*. | contra] quod contra *Ap Pb*; \quod/ contra *Pn*. | ciboque] cibusque *Pk*. | omnis superfluitas] omnes superfluitates *Ck Ge Ps*. 839 potus] porius *Vc*. | fastidiumque] faustidiumque *Ap*.